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АНОТАЦІЯ

Чжан Цзіньцю. Концерт для труби з оркестром у стильовій

парадигмі від Бароко до Класицизму. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 02 Культура і мистецтво, зі спеціальності 025 Музичне мистецтво. –

Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка. –

Суми, 2025.

Труба - один з найдавніших інструментів у історії людства. Процеси

розвитку трубного мистецтва охоплюють кілька тисяч років, переважну

частину яких труба виконувала роль сигнально-церемоніального

інструменту. Тільки згодом в академічній музиці вона займає місце

рівноправного з іншими інструменту. Звичайно вивчення цього виду

мистецтва потребує встановлення певних часових меж, «точок» відліку. В

якості таких орієнтирів автором праці обрано встановлення мистецьких

стильових констант у певну історичну добу. Огляд розвитку трубного

мистецтва в системі стильових координат виявляє яскравий і продуктивний

період, яким було XVIII століття і впродовж якого відбувалась зміна

стильової парадигми від Бароко до Класицизму.

Набуття інструментальним мистецтвом самостійної ролі вплинуло на

професійну спеціалізацію труби. У цей час встановлюється техніка гри на

інструменті, типи концертного виконавства (сольне/ансамблеве/оркестрове),

формується виконавський репертуар. Яскраві, вітальні якості звучання труби

якнайкраще відповідали духу та естетичним запитам барокової культури.

Отже, найяскравішим жанром трубного виконавства, у якому оптимально

виражались ці якості став інструментальний концерт, що мав великий вплив

на подальше становлення жанрової системи європейської музики.

Загалом жанру трубного концерту та виконавського репертуару для

труби у XVIII столітті – періоду кардинальної зміни мистецьких напрямків
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бароко і класицизму – приділено недостатню увагу музикознавців. Деякою

мірою ці питання відображені у працях з історії інструментального, у тому

числі трубного мистецтва: Д. Альтенбурга (D. Altenburg), Р. Далквіста

(R. Dahlqvist), К. Сакса (С. Sachs), Е. Тарра (E. Н. Tarr), зокрема українських –

В. Апацького, В. та Л. Богданових, О. Вар’янка, І. Гишки, В. Громченка,

П. Круля, В. Посвалюка, Ю. Тарарака та ін. Проблеми виконавської

інтерпретації барокових творів на духових інструментах досліджували

М. Букофцер (M. F. Bukofzer), П. Вакалюк, В. Горбаль, А. Долмеч

(A. Dolmetsch), В. Качмарчик, В. Латко, І. Палій та ін. Жанрово-стильовим

особливостям інструментального концерту наукові розвідки присвятили

С. Бородавкін, П. Вілк (Р. Wilk), А. Гатчингс і М. Телбот (A. J. B. Hutchings,

М. Talbot), Г. Енгель (H. Engel), Б. Мочурад, В. Посвалюк, М. Т. Райдер

(M. T. Roeder), В. Ракочі, А. Шерінг (А. Schering) та ін.

Однак особливості жанру концерту для труби з оркестром у період

стильових трансформацій музичного мистецтва від Бароко до Класицизму не

отримали належного вивчення у вітчизняному музикознавстві. Це зумовлює

актуальність і новизну теми дисертації та визначає її науково-практичне

спрямування, а саме: пошук методологічно вивірених алгоритмів

дослідження жанру концерту для труби з оркестром у стильових вимірах

зазначеного часу.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати розвиток жанру

концерту для труби з оркестром та специфіку застосування інструменту в

період стильових змін від Бароко до Класицизму.

У першому розділі розглянуто історико-теоретичні аспекти

дослідження еволюції мистецтва гри на трубі. У фокусі уваги опинились

питання розвитку музичного мистецтва у стильовій парадигмі від Бароко до

Класицизму та органології труби в динаміці стильових змін а також

виконавських амплуа музиканта-трубача, які відіграли немаловажну роль у

специфіці та формуванні трубного репертуару барокової доби.
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Матеріал цього розділу надає підстави для дослідження трубного

мистецтва у трьох проєкціях: 1. вивчення процесу становлення трубного

інструментарію, а у зв’язку з цим систематизації та функціонального

призначення великої кількості різновидів труб у добу бароко; 2. висвітлення

жанрової палітри музичних творів, у яких задіяна труба (у тому числі нових

на той час жанрів опери, ораторії, концерту, сонати, увертюри тощо);

3. осмислення та узагальнення трубних виконавських традицій XVII – ХVШ

століть та аналіз основних тенденцій сучасного виконавства в контексті

відродження історичного досвіду.

Другій розділ «Концерт для труби з оркестром у музичній практиці

барокової доби» присвячено жанровим перетворенням концерту для труби з

оркестром та його специфіці у барокову добу. Основну увагу приділено

особливостям розвитку жанру інструментального концерту й, зокрема,

концерту для труби з оркестром у творчості європейських композиторів

першої половини XVIII століття.

В цьому контексті окремого розгляду отримало становлення жанру

трубного концерту в Італії (творчість Дж. Тореллі, А. Вівальді,

Фр. О. Манфредіні та ін.) та його розвиток у цей період у Австрії та

Німеччині (К. Граупнер, М. Мольтер, Й. Г. Ф. Телеман, Й.Ф. Фаш,

Г. Г. Штельцель та ін.), а також концерти за участі барокової труби кларіно у

творчості Й. С. Баха. Відзначено роль провідних барокових виконавців-

трубачів у розвитку жанру (Г. Райхе, Й. Г. Руе, Д. Шор, Й. Г. Хайніш,

В. Сноу, К. Пфайфер та ін.).

У третьому розділі «Жанрово-стильові моделі трубного концерту

доби Класицизму» висвітлено жанр концерту для труби з оркестром у

музичній практиці німецьких композиторів середині XVIII – початку

ХІХ століття. У цьому зв’язку розглянуто специфічні особливості

ранньокласичних зразків трубного концерту на етапі становлення

(Й. Е. Альтенбург, М. Гайдн, Й. В. Гертель, Л. Моцарт, Й. Б. Г. Неруда,

Г. Рейттер-молодший, Ф. К. Ріхтер та ін.). Відзначається незвичайний блиск і
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віртуозність цих творів, що призначались для барокової труби кларіно і

теситура сольних партій яких сягає 24 обертону (соль третьої октави).

Музика цих концертів викликає здивування й захват навіть і нині.

Проаналізовано жанрові інваріанти класичних моделей концертів для

труби з оркестром Й. Гайдна та Й. Н. Гуммеля. Розглянуто особливості

форми, ладо-тональних зв’язків, оркестрового викладення, взаємодії соліста з

оркестром. Охарактеризовано музично-інтонаційні, інструментально-

ансамблеві, гармонічні та фактурні особливості творів, а також використання

солюючої труби з точки зору виконавської специфіки, тематизму та

стилістики. Об’єктивної історичної оцінки здобула роль винахідника

клапанної труби з хроматичним строєм А. Вайдінгера, за ініціативи якого

були створені ці найзначніші концерти трубного репертуару.

Наукова новизна: у дисертаційному дослідженні вперше в

українському мистецтвознавстві:

- Висвітлено формування жанру концерту для труби з оркестром у

історичній ретроспективі шляхом вивчення еволюції сольного, оркестрового

та ансамблевого трубного мистецтва від витоків до класичного періоду

включно. У цьому зв’язку розглянуто виконавські амплуа музиканта-трубача

барокової доби, обґрунтовано їх взаємозв’язок із формуванням трубного

репертуару, у тому числі жанру концерту.

- Простежено траєкторію стильових змін у розвитку музичного

мистецтва XVIII століття. Розглянуто їх відображення в жанрі концерту для

труби з оркестром крізь призму композиторської та виконавської практики

доби. Визначено місце трубного концерту в жанрово-стильовому полі бароко

та класицизму в теоретичному та виконавському аспекті. Це надало підстави

для чіткого встановлення етапів еволюції трубного концерту зазначеного

періоду 1. ранній бароковий трубний концерт (твори італійця Дж. Тореллі та

німців К. Граупнера та Г. Штельцеля); 2. бароковий концерт зрілого періоду

(concerto grosso у творчості А. Вівальді, концерти для труби з оркестром

Й. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, Й. Ф. Фаша, вершина Бранденбурзький
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концерт № 2 Й. С. Баха); 3. ранньокласичні зразки жанру (концерти

М. Гайдна, Л. Моцарта, Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера та ін.) 4. класичні

моделі трубного концерту (твори Й. Гайдна та Й. Н. Гуммеля).

- Відзначено роль національної складової у формуванні жанру

трубного концерту у європейській музиці. Виявлено відмінності концерту

для труби з оркестром у італійській та німецькій музиці барокового періоду.

Проаналізовано композиційні, драматургічні, формотворчі складові трубного

барокового концерту, їх взаємопов’язаність зі специфікою барокової труби

кларіно тощо.

- На прикладі концертів для труби з оркестром Йозефа Гайдна та

Йоганна Непомука Гуммеля проаналізовано шляхи трансформації трубного

концерту в класичний період. Принципи модифікації жанру досліджено на

основі міжжанрових зв’язків, особливостей композиції, тематизму, форми,

технічних та виразних можливостей інструменту тощо. Визначено

особливості впровадження концерту для труби з оркестром XVIII століття в

сучасній концертній та педагогічній практиці.

- Відзначено значення трубного концерту XVIII століття для

подальшого розвитку виконавського репертуару, узагальнено здобутки

сучасних досліджень з означених питань, систематизовано матеріали про

концерт XVIII століття у цілому.

Уточнено наукові поняття щодо етапів розвитку та жанрово-стильових

моделей концерту для труби з оркестром барокового та класичного періоду,

їх інтонаційних, формоутворювальних, фактурних та образно-музичних

особливостей.

Подальшого розвитку набули наукові положення про: жанрову

специфіку концерту для труби з оркестром щодо використання інструментів

різної конструкції; формування виконавського репертуару з позицій

історичного підходу та жанрової класифікації трубного концерту.

Ключові слова: труба, Бароко, Класицизм, стильова парадигма,

інструментальне мистецтво, історична динаміка, концерт для труби з
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оркестром, concerto grosso, ранньокласичний концерт, органологія,

конструкційні особливості інструменту, еволюція оркестру, модифікація

жанру, сонатна форма, сонатно-симфонічний цикл, виконавські традиції.
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ABSTRACT

Zhang Jinqiu. Trumpet Concerto with Orchestra in a stylistic paradigm

from Baroque to Classicism. – Qualifying research paper with manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in knowledge 02 – Culture

and art, in the specialty 025 – Musical Art. Sumy State Pedagogical University

named after A.S. Makarenko, Sumy, 2025.

The trumpet is one of the oldest instruments in human history. The processes

of the development of trumpet art span several thousand years. Usually, the study

of this type of art requires the establishment of certain time limits, “points” of

reference. As such guidelines, the author of the work chose the establishment of

artistic stylistic constants in a certain historical period. An overview of the

https://nakkkim.edu.ua/images/Instytuty/Akademiia/Vydannia/konferentsii/Tezy_09_11_2023-2.pdf
https://nakkkim.edu.ua/images/Instytuty/Akademiia/Vydannia/konferentsii/Tezy_09_11_2023-2.pdf
http://www.spilnota.net.ua/ua/article/id-4267/
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development of trumpet art in the system of stylistic coordinates reveals a bright

and productive period, which was the 18th century, during which there was a

change in the stylistic paradigm from Baroque to Classicism.

The acquisition of an independent role by the instrumental art influenced the

professional specialization of the trumpet. At this time, the technique of playing

the instrument, the types of concert performance (solo/ensemble/orchestral), and

the performance repertoire are formed. The bright, welcoming qualities of the

sound of the trumpet corresponded as best as possible to the spirit and aesthetic

demands of Baroque culture. So, the brightest genre of trumpet performance, in

which these qualities were optimally expressed, was the instrumental concert,

which had a great influence on the further formation of the genre system of

European music.

In general, musicologists paid insufficient attention to the genre of the

trumpet concerto and performance repertoire for the trumpet in the 18th century -

the period of radical change in the artistic directions of baroque and classicism. To

some extent, these questions are reflected in works on the history of instrumental

art, including trumpet art: D. Altenburg, R. Dahlqvist, S. Sachs, E. N. Tarr, in

particular Ukrainian ones – V. Apatskyi, V. and L. Bohdanovyh, O. Var’ianka,

I. Hyshka, V. Hromchenko, P. Krul, V. Posvaliuk, Yu. Tararak, and others. The

problems of performance interpretation of baroque works on wind instruments

were investigated by P. Vakaliuk, V. Horbal, A. Dolmetsch, V. Kachmarchyk,

V. Latko, I. Palii, V. Rakochy, and others. Genre and stylistic features of the

instrumental concert are devoted to the scientific investigations of S. Borodavkin,

M.F. Bukofzer, R. Wilk, A. J. B. Hutchings and M. Talbot, H. Engel,

B. Mochurad, V. Posvaliuk, M. T. Roeder, A. Schering and others.

However, the specifics of the genre of trumpet concerto with orchestra

during the period of stylistic transformations of Musical Art from Baroque to

Classicism have not received adequate study in domestic musicology. This

determines the relevance and novelty of the topic of the dissertation and

determines its scientific and practical direction, namely: the search for
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methodologically verified algorithms for the research of the concerto genre for

trumpet and orchestra in the stylistic dimensions of the specified time.

The purpose of the research is to theoretically substantiate the development

of the genre of trumpet concerto with orchestra and the specifics of the use of the

instrument during the period of stylistic changes from Baroque to Classicism.

The first chapter examines the historical and theoretical aspects of the study

of the evolution of the art of playing the trumpet. The focus of attention was on the

development of musical art in the stylistic paradigm from Baroque to Classicism

and the organology of the trumpet in the dynamics of stylistic changes, as well as

the performing roles of the musician-trumpeter, who played an important role in


[…]


наявність великої кількості творів для солюючої труби clarinо свідчать про

значну популярність цього інструменту в музичному вжитку того часу.

Але зі зміною барокової стилістики на класичну звучання яскравого

верхнього діапазону clarinо та обертоновий (не хроматичний) стрій

натуральної труби не задовольняли естетико-стильовим запитам класицизму,
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а отже, в технічному і тембральному плані інструмент знов потребував

конструкційних змін. Одним із варіантів став винахід клапанної труби

(Klappentrompet), сконструйованої віденським придворним трубачем

А. Вайдінгером. На початку ХІХ століття для цього інструменту виникає

десяток різних творів (у тому числі популярні концерти Й. Гайдна та

Й. Н. Гуммеля), розрахованих саме на цього виконавця.

- Простежено траєкторію стильових змін у розвитку музичного

мистецтва XVIII століття, розглянуто особливості її відображення в жанрі

концерту для труби з оркестром крізь призму композиторської та

виконавської практики доби; в теоретично-виконавському аспекті визначено

місце трубного концерту в жанрово-стильовому полі бароко та класицизму.

Констатовано, що інструментальний концерт періоду стильового переходу

характеризується активними процесами зміни зразка барокового типу на

модель класичної форми з відповідними принципами музичної композиції.

Однак жанр не втрачає іманентних ознак: риторичності та діалогічності

висловлення, комунікативності та диференціації просторово-звукових сфер,

віртуозності, імпровізаційності, ігрового начала, колористичності, яскравості

тематизму, стрункості та ясності форми тощо.

Дуальний характер ранньокласичних зразків жанру проявився

насамперед на рівні форми, якій характерні як ритурнельні, так і сонатні

принципи організації тематизму. Поряд з почерговим викладенням розділів

сонатної форми в оркестрі та у соліста, що йде від барокового concerto grosso,

в ранньокласичних зразках зустрічається діалогічний тип викладення

матеріалу на рівні тематизму, затверджений у сталих класичних моделях.

Дуальність можна відзначити й стосовно гармонічного плану різних розділів

форми. Оркестр, у ранньокласичних трубних концертах, крім виконання

супроводжуючої функції, отримує можливість «висловитися» у самостійних

«відіграшах», порушуючи тим чіткий розподіл проведення розділів сонатної

форми.
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- Розкрито специфіку жанру концерту для труби з оркестром у

італійській та німецькій музиці барокового періоду. Відзначено роль

національної складової у формуванні жанру трубного концерту у

європейській музичному просторі, проаналізовано композиційні,

драматургічні, формотворчі складові творів та їх взаємопов’язаність зі

специфікою барокового інструменту кларіно тощо.

Вивчення історичного контексту розвитку жанру показало, що у

становленні жанрів concerto grosso та сольного інструментального концерту

роль труби явно недооцінена. Це підтверджується тим, що в оркестрових

творах та концертах цей інструмент використовували майже всі значні

композитори барокової доби. Труба в концертному жанрі доби Бароко

вперше була використана у творчості італійця Дж. Тореллі – ключової

постаті у розвитку трубного мистецтва барокового періоду. Кульмінацією

розвитку жанру трубного концерту в Італії стала творчість учня Дж. Тореллі

Фр. О. Манфредіні та А. Вівальді.

Найзначнішого розвитку концерт для труби з оркестром набув у

бароковий період у творчості німецьких та австрійських митців

К. Граупнера, Й. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, Й. Ф. Фаша, Г.Г. Штельцеля.

Відзначено, що сплав французького стилю, італійського cantabile та

німецького контрапункту, характерний для композиторського стилю цих

митців, став тим підґрунтям, на якому в музиці другої половини

ХVIII століття стверджувався класицизм.

Широко використовував трубу у своїх оркестрових та вокально-

інструментальних творах (кантатах, ораторіях, інструментальних концертах

та ін.) Й. С. Бах. Найзначнішим з них щодо використання труби є Другий

Бранденбурзький концерт F-dur BWV 1047, в якому яскравого втілення

знайшов бахівський інструментальний стиль. За наявності чотирьох

солюючих інструментів (труба, флейта, гобой, скрипка) тут незвичайним є

трактування труби. Партія цього інструменту виписана у високій теситурі

(практично вся у другій октаві) із застосуванням 16-18 обертону
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натурального звукоряду (до – ре третьої октави). Високий регістр, а також

віртуозність партії труби в рухливих крайніх частинах стають викликом для

виконавців цього твору.

- Відзначено, що попри поступового занепаду трубного мистецтва

кларіно у другій половині XVIII століття, у Німеччині в цей час є певні

досягнення в жанрі концерту для труби з оркестром. На прикладі творчості

композиторів Німеччини (Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера, Л. Моцарта,

М. Гайдна) розглядаються шляхи формування ранньокласичних зразків

жанру. Так, належність до нового класичного стилю в концертах для труби з

оркестром засвідчують структура, тематизм, гармонічний план, наявність

каденцій, інструментальне викладення оркестрової та сольної партій тощо.

Однак епізодично присутні в цих творах барокові риторичні інтонації й

«формули» basso continuo в оркестровому супроводі, а також бароковий тип

тематизму та принципів інструментального викладення, чітко не виявлена

сонатна форма та загалом зменшення кількості частин у циклі (Л. Моцарт,

М. Гайдн) відносять їх до ранньокласичних зразків.

- На прикладі концертів для труби з оркестром Йозефа Гайдна та

Йоганна Непомука Гуммеля проаналізовано шляхи трансформації трубного

концерту класичного періоду. Принципи модифікації жанру досліджено на

основі міжжанрових зв’язків, особливостей композиції, тематизму, форми,

технічних та виразних можливостей інструменту тощо. Концерт для труби з

оркестром Es-dur (1796) Й. Гайдна є останнім твором композитора в цьому

жанрі та першим класичним концертом для цього інструменту.

Поряд з втіленням відповідних класичному стилю новацій, багато чого

в творі Й. Гайдна залишилось від барокової спадщини. Проте переконливими

тут є вільні та сміливі експерименти композитора щодо вибору

інструментарію, оркестрового балансу, тембрових інструментальних

сполучень, які сприяли розвитку жанру концерту у європейській музичній

практиці класичної доби.
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- Констатовано, що Концерт для труби Йоганна Непомука Гуммеля

у зв’язку з апробацією нової модифікації інструменту А. Вайдінгера був

написаний в абсолютно незручній для духовиків тональності E-dur. Імовірно,

це стало основною причиною його незатребуваності у концертній практиці

трубачів ХІХ століття, що також послужило причиною його не включення

композитором до списку творів.

Концерт для труби Й. Н. Гуммеля є першим твором композитора в

цьому жанрі і стилістично знаходиться на межі класичної та романтичної

епох. Якщо Концерт Й. Гайдна був останнім твором, в якому труба

мислилась ще в стилістиці кларіно, то Концерт Й. Н. Гуммеля – перший

«сучасний» опус, який демонструє нові технічні можливості та здатність

труби грати в будь-якій тональності.

Трубний концерт Й. Н. Гуммеля, з одного боку, став узагальненням

розвитку жанру у XVIII столітті (загальна концепція, образність першої та

третьої частин, ансамблеві відношення, взаємодія сольної та оркестрової

партій, певні тематичні й гармонічні елементи), а з іншого боку, він торував

шляхи подальшого розвитку трубного мистецтва. Це підтверджує партія

сольного інструменту, в якій набагато сміливіше, ніж в концерті для труби

Й. Гайдна, розкрито технічні, мелодичні та інтонаційні можливості, які

надавав винахід А. Вайдінгера.

- Уточнено етапи розвитку трубного концерту у XVIII столітті.

Так, у зазначеному процесі чітко виокремлюються: 1. зразки раннього

барокового трубного концерту – це твори італійця Тореллі, німців Карла

Граупнера й Готфріда Штельцеля; 2. формування кончерто гросо (зрілий

період барокового концерту) у творчості Антоніо Вівальді, його ствердження

у творчості Фр. О. Манфредіні та композиторів Німеччини Й. Ф. Фаша,

Й. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, вершина – Бранденбурзький концерт № 2

Й. С. Баха. 3. ранньокласичні зразки жанру - концерти Й. Е. Альтенбурга,

Й. В. Гертеля, М. Гайдна, Л. Моцарта, Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера

https://en.wikipedia.org/wiki/Johann_Nepomuk_Hummel

174

належать до. 4. Класичні моделі трубного концерту – твори Йозефа Гайдна та

Йоганна Непомука Гуммеля.

- Окреслено специфіку впровадження концерту для труби з

оркестром від Бароко до Класицизму в сучасній концертні та педагогічній

практиці трубачів. Досягнення трубного мистецтва барокового періоду дали

свої плоди у другій половині ХХ століття, коли у музичну практику увійшов

стиль так званого історично інформованого виконавства. Відтоді стали

відтворювати концертні якості, притаманні бароковій трубі. Не менше

значущими в репертуарі трубачів є нечисленні концертні твори класичного

періоду, стосовно специфіки та місця в історичному континуумі яких в

даному дослідженні було здійснено спробу теоретичного осмислення.

Отже, проведене дослідження свідчить про потенціал, який містить у

себе трубне мистецтво та жанр концерту для труби з оркестром XVIII

століття, відкриваючи багато перспективних напрямків щодо наукового

вивчення та концертного виконання.
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