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подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»

Останнім часом в українському музикознавчому просторі

відзначається певна активізація досліджень в царині жанру трубного

концерту, авторами яких виступають молоді китайські науковці. Прикладом

такого посиленого інтересу можна назвати, крім представленої до захисту

праці Чжан Цзіньцю, нещодавно захищену дисертацію аспіранта НМАУ

імені П.І. Чайковського Ло Чже. Теми заявлених наукових розвідок обох

дослідників присвячені різним історичним етапам еволюції та географії

поширення концертного жанру: якщо Ло Чже концентрує свою увагу на

розкритті розвитку українського концерту для труби у другій половині ХХ

– початку ХХІ, то хронологічні рамки рецензованої дисертації Чжан

Цзіньцю обмежуються трубними концертами західноєвропейських

композиторів епохи бароко і класицизму. Однак в окремих розділах праць

авторів спостерігаються певні паралелі, в котрих дисертанти торкаються

історії розвитку конструкції труби і жанрових особливостей концерту для

інструмента. Слід зазначити, що обидва дослідники намагаються глибоко

проникнути в обрану проблематику і повномасштабно розкрити весь спектр

питань, використовуючи власні підходи.

Обираючи метою дослідження теоретичне обґрунтування розвитку

жанру концерту для труби з оркестром та специфіку застосування

інструмента в період стильових змін від бароко до класицизму Чжан

Цзіньцю ставить перед собою цілу низку завдань, які намагається

послідовно розв'язати в процесі наукового пошуку. Серед основних питань,

котрі представляють основу дисертаційної роботи, – розкриття передумов
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формування жанру концерта для труби в історичній ретроспективі;

визначення виконавських амплуа музиканта-трубача барокової доби та їх

вплив на формування концертного жанру і трубного репертуару в цілому;

висвітлення специфіки жанру концерту для труби з оркестром барокового

періоду в італійській та німецькій музиці; дослідження трансформації

іманентних ознак трубного концерту в класичний період у творчості

німецьких та австрійських композиторів другої половини XVIII століття та

інші. Такий широкий спектр завдань, які ставить перед собою Чжан

Цзіньцю, дає йому змогу достатньо повно розкрити означену дисертаційну

проблематику, зокрема, специфічні особливості розвитку концерту для

труби з оркестром в італійській та німецькій музиці барокового періоду, що

можна віднести до найбільш вагомих досягнень пошукувача і що складає

один із пунктів новизни праці.

Матеріалом дисертації Чжан Цзіньцю обрано трубні концерти

композиторів барокового та класичного періоду, зокрема, опуси Й. С. Баха,

А. Вівальді, Й. Гайдна, М. Гайдна, Й. Н. Гуммеля, Фр. О. Манфредіні,

М. Мольтера, Л. Моцарта, Й. Б. Г. Неруди, Г. Ф. Телемана, Дж. Тореллі,

Й. Ф. Фаша, дослідження котрих стало основою аналітичних розділів

роботи.

У підрозділі 1.1. «Музичне мистецтво у стильовій парадигмі від

бароко до класицизму: історичний контекст» автор першочергово

концентрує свою увагу на термінологічному визначенні бароко в музичному

мистецтві та його трактовці у працях К. Закса і М. Букофцера. Розглядаючи

Італію як центр європейського барокового мистецтва в процесі формування

принципів композиції музичного бароко, Чжан Цзіньцю виділяє

визначальну роль представників болонської (Дж. Тореллі, А. Кореллі) та

венеційської (А. Вівальді, Т. Альбіноні) композиторських шкіл, котрі

сприяли затвердженню міцних традицій трубного барокового мистецтва в
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Італії. Зазначимо, що саме у Венеції ще в епоху Відродження були закладено

фундамент для становлення і розвитку венеційської трубної школи, витоки

якої сягають XV століття і пов’язані з іменем Зорці Тромбетта.

Розглядаючи органологію труби в динаміці стильових змін (підрозділ

1.2), пошукувач використовує достатньо потужну теоретичну базу, котра

включає великий спектр наукових досліджень вітчизняних та зарубіжних

авторів різних часів, і намагається простежити весь процес розвитку

конструкції труби, починаючи з доби Античності до сьогоднішнього часу.

Необхідність такого розширеного висвітлення питань еволюції конструкції

труби, котрі безпосередньо не включені у завдання дисертації, пошукувач

пояснює потребою вивчення «принципів і закономірностей розвитку

труби», які залишаються не з’ясованими і актуальними для сьогоднішніх

досліджень.

Слід підкреслити, що серед гострих проблем сучасної органології

труби найбільш дискусійними продовжує залишатись питання

термінологічної класифікації її конструкцій в епоху бароко, тому намагання

Чжан Цзіньцю внести певні доповнення у таксономію видів барокової труби

видається досить слушним і необхідним. Особливу суперечку в роботах

органологів, істориків і виконавців на автентичних інструментах викликає

питання використання конструкції натуральної труби з отворами у

виконавській практиці епохи бароко і класицизму, яка сьогодні набула

широкої популярності в історично інформованому виконавстві. Як

стверджує відомий канадський дослідник і майстер старовинних

інструментів Роберт Барклай (R. Barclay), натуральна труба з

вентильованими отворами стала результатом експериментів майстрів 60-х

років ХХ ст., серед яких він виділяє Отто Штайнкопфа (O. Steinkopf) і

Майкла Лерда (M. Laird), котрі були піонерами у виготовленні і поширенні

конструкцій відповідно з трьома і чотирма отворами. Чжан Цзіньцю,
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нажаль, не розглядає в дисертації роботи Р. Барклая, спираючись лише на

загальнопоширені повідомлення виконавців і окремих дослідників, докази

яких щодо використання натуральної труби з отворами в епоху бароко не

підтверджуються достатніми іконографічними і документальними

джерелами та зразками оригінальних старовинних інструментів у музейних

колекціях, на що вказує канадський вчений. Тому в обґрунтуванні власної

позиції щодо появи барокової труби, «яка мала кілька отворів, що надавало

можливість використовувати її яскравий верхній регістр» (с. 44),

необхідно було вказати історичні зразки подібної конструкції інструмента,

якщо вони відомі, і відповідні посилання на існуючі джерела. Завдяки цьому

висловлена Чжан Цзіньцю точка зору щодо застосування у добу бароко

конструкції натуральної труби з отворами виглядала б більш

аргументовано.

Певна невизначеність спостерігається у розкритті сутності поняття

clarino у виконавстві на бароковій трубі. У вступному розділі clarino

вказано як різновид конструкції натуральної труби (с. 22), однак на с. 44-45

надається більш розширене тлумачення терміну, в якому він трактується як

«техніка гри на бароковій трубі», а в окремих епізодах – регістр (с. 46).

Однак далі в тексті дисертації термін «інструмент clarino» зустрічається

досить часто без додаткових уточнень.

Не зовсім вірним видається також вираз «звичайний “натуральний”

інструмент (рrincipale)” (с. 48). У словнику Grove подається досить точне і

лаконічне пояснення терміну «рrincipale»: «регістр труби та стиль гри з XVI

по XVIII ст. Термін позначає низький регістр натуральної труби, від соль

або до1 і вище, на відміну від кларіно, від до2 і вище».

У другому розділі дисертації розглядається концерт для труби з

оркестром у музичній практиці барокової доби. В підрозділі 2.1. пошукувач,

спираючись на трактати відомих музикантів XVIII-ХІХ ст. і роботи
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сучасних вітчизняних та зарубіжних дослідників, представляє достатньо

розгорнуту панораму розвитку жанру інструментального концерту у

XVIII ст. Безпоcередньо барокові концерти італійських, німецьких та

австрійських композиторів висвітлюються у підрозділі 2.2, в якому крім

звернення до жанрово-стилістичного аналізу опусів Дж. Тореллі,

А. Вівальді, О. Манфредіні, Фр. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, Й. Ф. Фаша,

автор розглядає роль і місце труби та виконавства на інструменті у музично-

культурному просторі зазначених країн. Такий підхід дозволив Чжан

Цзіньцю показати вплив композиторської творчості на формування і

розвиток національних виконавських шкіл гри на трубі.

Окремий підрозділ присвячено використанню барокової труби у

творах Й. С. Баха, зокрема, у Другому Бранденбурзькому концерті.

Здійснений аналіз дозволяє дисертанту прийти до висновку щодо

незвичайного трактування труби через використання її гранично високого

регістру із застосуванням 16-18 обертонів натурального звукоряду, що

створювало надмірні труднощі не тільки для виконавців часів Баха, але й

сучасних трубачів, які грають на значно досконаліших вентильних

інструментах.

В заключному, третьому розділі висвітлюються жанрово-стильові

моделі трубного концерту доби класицизму. Аналітичну частину

ранньокласичного періоду (підрозділ 3.1) представляють концерти

Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера, Л. Моцарта, М. Гайдна, розгляд яких

створює достатньо повну картину завершального етапу розвитку жанру

концерту для натуральної труби стилю кларіно.

У висвітленні історичних передумов створення опусу Л. Моцарта,

очевидно, доцільно було вказати важливі деталі його появи, які часто

залишаються поза увагою вітчизняних та зарубіжних дослідників. Як

свідчить аналіз рукопису композитора, здійснений О. Вайманом
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(А. Weinmann), першоджерелом для Концерту D-dur для труби з оркестром

Л. Моцарта, як і його Концерту для тромбона з оркестром, стала «Serenata à

2 Violini / 2 Hautb: / 2 Corni / 2 Clarini / Timpani / Trombone / Viola / e / Basso»

з титульним номером V 1451. В дев’яти частинах твору IV та V частини

написані для солюючої труби, а VІ, VІІ і VІІІ, відповідно для тромбона, котрі

у поширених редакціях представлені як окремі концерти для труби і

тромбона. Саме цим пояснюється незвичайна двочастинна структура

Концерту D-dur для труби.

За твердженням сучасних дослідників, незважаючи на спорідненість і

спільність жанрів концерту і серенади, що виразилося у віртуозному

трактуванні інструментів, окремих елементах організації форми, загальних

мелодійних і технічних прийомах, між концертними частинами серенад і

власне концертами не можна ставити знак рівності.

Підрозділи 3.2 і 3.3 присвячені відповідно концертам для труби з

оркестром Й. Гайдна і Й. Н. Гуммеля, створеним для нового типу

конструкції інструмента з клапанною системою, яка стала перехідним

етапом у його хроматизації і відкривала нові можливості використання

труби у сольній і оркестровій практиці. Здійснюючи аналіз означених опусів

Чжан Цзіньцю приходить до висновку, що на відміну від концерту

Й. Гайдна, в якому труба мислилась ще в стилістиці кларіно, опус

Й. Н. Гуммеля представляє собою перший твір, в якому демонструються

нові технічні можливості використання хроматичної труби.

Підводячи підсумки аналізу дисертаційного дослідження необхідно

зазначити, що зміст анотацій, апробації та публікації віддзеркалюють

основні положення роботи.

Серед зауважень, які виникли в процесі ознайомлення і аналізу

дисертації, виділимо наступні:
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1. текст дисертації не позбавлений прикрих описок і окремих

неточностей, тому більш ретельне його редагування дозволило б їх

уникнути;

2. в тексті дисертації спостерігається недостатня кількість посилань на

авторитетні джерела, особливо при висвітленні дискусійних питань, коли

необхідна додаткова аргументація під час розгляду різних точок зору для їх

співставлення і підтвердження;

3. одним з перших трактатів, в якому розглядаються духові

інструменти і практика гри, стала праця С. Вірдунга «Музика, перекладена

німецькою мовою…» (1511), котра була написана раніше «Syntagma

musicum» М. Преторіуса (с. 43);

4. для більш точної ідентифікації творів А. Вівальді ( с. 86) потрібно

використовувати загальноприйняту нумерацію опусів;

5. на с. 96, очевидно, мова повинна йти не про обертоновий стрій

інструмента, а звукоряд?

6. солюючими…, а не концертуючими трубою, флейтою (с. 108);

Висловлені зауваження не впливають на значимість наукового

дослідження і висновків дисертанта.

На закінчення вважаю за необхідне задати пошукувачу запитання,

відповідь на які допоможе уточнити окремі аспекти роботи:

1. На сторінці 44 Ви вказуєте на появу «так званої «барокової» труби,

яка за конструкційними принципами була близькою до натуральної», але

відрізнялась від останньої наявністю звукових отворів, що давало

можливість використовувати її яскравий верхній регістр. Саме таку

конструкцію барокової труби, підкреслюєте Ви, використовували у своїх

творах Й. С. Бах та Г. Ф. Гендель. Уточніть, будь ласка, період появи цієї

конструкції труби з отворами із відповідним посиланням на авторитетні

джерела.
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2. На відомому портреті трубача Готфріда Райхе, на який Ви

посилаєтесь (с. 55), наявність отворів на інструменті візуально не

простежується, тому виникає питання, якими додатковими аргументами ви

можете підтвердити свою версію про використання німецьким музикантом

спіралеподібної труби «з кількома отворами для регулювання інтонації».

В цілому дисертація Чжан Цзіньцю «Концерт для труби з оркестром у

стильовій парадигмі від бароко до класицизму» в повній мірі відповідає

вимогам МОН України, а її автор заслуговує присудження наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво».

Доктор мистецтвознавства, професор

кафедр теорії та історії музичного виконавства

і дерев’яних духових інструментів

Національної музичної академії

імені П.І. Чайковського В.П. Качмарчик